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01 Carlos Vergara
Poder, 1972 
Fotografia sobre metacrilato
100 x 150 cm 

02 Alex Topini
Mudo o Tempo Todo, 2011
Vídeo SD
4:3, cor, som, 0'37

03 Elida Tessler
Oitenta Qualidades, 2014
Litografia sobre papel
39 x 47 cm

04 Jailton Moreira 
Trajetória Gráfica do Acaso I, 
1993
Objeto, 16 x 71 cm

05 Leandro Machado
Sem título, 2014 
Impressão e tinta acrílica sobre 
papel, 68,8 x 49,5 cm

06 Leila Danziger
Pensar em algo que será 
esquecido para sempre, 2004
Apagamento e carimbo em 
jornal
58 x 33 cm, tríptico

07 Maria Lucia Cattani
18 vezes, 2001
Xilogravura sobre ripas de 
madeira

08 Paulo Bruscky
Poema, 1979
Vídeo SD, 4:3, cor, som, 2'15

09 Shirley Paes Leme
AEIOU, 1987 - 2007
Vídeo SD, 3:2, cor, 10'50

10 Eduardo Nasi
Série das mandalas gerúndio
30,2 x 22 cm

11 Carlos Pasquetti
Espaços para esconderijos, 
1973-1975
Fotografia sobre papel
28 x 24 cm, políptico de 16 partes

12 Leon Ferrari
Sem título, Proyecto e Planta
1982 - 2003
Heliografia sobre papel
107,7 x 107,8 cm

13 Jorgge Menna Barreto
Série Tapetes 
Borracha vulcanizada

14 Emanuel Monteiro 
Sem título, 2016
Grafite, macerado de flor e 
colagem sobre papel
77,5 x 68,5 cm

15 Teresa Poester 
Sem Título, 2009 
SÉRIE JARDIN D´ERAGNY
Caneta esferográfica sobre 

16 Keyla Sobral 
Observe bem, minha vida nunca 
foi um mar de rosas, 2011
Madeira e Nanquim sobre papel 
de seda
67 x 31 x 27 cm

17 Joana Burd 
Poder, 2019
Série teclas, 2015 - 2020
Objeto
24 x 24 cm

18 Andrey Rossi
Reflexões sobre livro de artista, 
2015
Garrafa, Ampola, tripa de mico, 
plástico, fibra vegetal, 
sanguínea e nanquim sobre 
papel e madeira
48,5 x 48,5 x 10 cm
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B. Material sobre MACRS
C. Material MARCS4D
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EIXO LÍNGUA VIVA

1. CARLOS VERGARA 
2. ALEX TOPINI - VÍDEO 
3. ELIDA TESSLER 
4. JAILTON MOREIRA 
5. LEANDRO MACHADO 
6. LEILA DANZIGER 
7. MARIA LUCIA CATTANI
8. PAULO BRUSCKY - VÍDEO 
9. SHIRLEY PAES LEME - VÍDEO
10. EDUARDO NASI
11. CARLOS PASQUETTI
12. LEON FERRARI
13. JORGGE MENNA BARRETO
14. EMANUEL MONTEIRO
15. TERESA POESTER
16. KEYLA SOBRAL * 
17. JOANA BURD
18. ANDREY ROSSI 
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